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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR
“FRUTIKULTURË”
(PK-H-1-19)

I. Profili Profesional i Kultivuesit të drufrutorëve
a)
Karakteristikat e Kultivuesit të drufrutorëve
Kultivuesi i drufrutorëve është i aftë të kryejë detyra profesionale si i punësuar apo i vetpunësuar në ferma bujqësore apo kompani private me drejtim frutikulturë. 
Për realizimin me sukses të këtyre detyrave, kultivuesi i drufrutorëve duhet që të zotërojë njohuri profesionale që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë, si dhe shprehi profesionale që lidhen me veprimtarinë profesionale të kultivuesit për drufrutorët. 
Suksesi i tij është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: gjakftohtësia, shkathtësia, kujdesi, përqendrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, korrektësia, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojne atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e Kultivuesit të drufrutorëve
Profesioni i kultivuesit të drufrutorëve është i lidhur ngushtë me procedurat e punës për planifikimin, organizimin dhe kryerjen e punimeve bujqësore për të kultivuar dhe vjelë drufrutorët, mbledhin dhe mbjellin frute të egra. Ata prodhojnë një shumëllojshmëri të frutave për shitje, ruajnë, shesin, shpërndajnë apo kryejnë marketing të produkteve të tyre për treg. Ata mund të punësohen në kompani shërbimesh bujqësore, prodhimi të produkteve bujqësore apo të vetëpunësohen.
Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë Kultivuesi i drufrutorëve mund të përparojë profesionalisht në nivelin e kultivuesit të kualifikuar. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat profesionale apo trajnimit nëpërmjet punës, një kultivues drufrutorësh mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse duke ngritur shkallët e karrierës si teknik i mesëm. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni në nivelin e agronomit. 
Për të zhvilluar aktivitet privat në fushën e frutikulturës, duhet regjistrimi për ushtrim aktiviteti si person fizik apo juridik, sipas rastit. 

Ky kurs i përgatit kursantët me kompetenca profesionale për të ushtruar veprimtari profesionale të përfshira në njësinë “Kultivues të varieteteve të përziera”, me kod  6115, referuar Listës Kombëtare të Profesioneve.

Punonjësit në këtë profesion mund të specializohen në fushat e mëposhtme, të tilla si: prodhues i fidanëve drufrutorë, krasitës i drufrutorëve, shartues i drufrutorëve, ndihmës në fermë, ndihmës në fermë për vjelje frutash etj.

II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit për Frutikulturë
Në përfundin të Kursit për Frutikulturë, kursantët do të jenë të aftë të:

· Përdorin dhe interpretojnë dokumentacionin teknik për punime në frutiklulturë.
· Realzojnë organizimin e vogël të punës në një fermë të vogël me drjtim frutikulturë.
· Zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit në mjediset e punës.
· Përzgjedhin dhe pёrdorin mjetet, pajisjet, instumentat, makineritë dhe materialet e duhura të punës.
· Mirëmbajnë mjetet, materialet, pajisjet dhe makineritë në mjedisin e punës.

· Përgatisin tokën për mbjelljen e drufrutorëve.
· Mbjellin drufrutorë të ndryshëm.
· Kryejnë shërbime kujdesi në frutikulturë.
· Realizojnë ngritjen e fidanishtes së drufrutorëve.

· Shartojnë drufrutorë të ndryshëm.
· Krasitin kurorën e drufrutorëve të ndryshëm.
· Kryejnë magazinimin dhe tregtimin e prodhimit të drufrutorëve.
· Kryejnё llogaritje tё thjeshta ekonomike qё lidhen me kultivimin dhe prodhimin e drufrutorëve. 
· Zbatojnë standardet e profesionit të kultivuesit të drufrutorëve.
· Komunikojnё me etikë profesionale me eprorët, kolegët dhe klientët.
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për Frutikulturë.

Pjesmarrësit në Kursin për Frutikulturë duhet të jenё mbi 16 vjeç, të kenë përfunduar arsimin e detyruar.
IV. Kohëzgjatja e Kursit për Frutikulturë
360 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për Frutikulturë
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mesimore

	1
	Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve
	MK-14-131-19
	60 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të të kultivuesit të drufrutorëve.
2. Kursanti përshkruan bazat e frutikulturës. 
3. Kursanti përshkruan cilësitë e tokës bujqësore.
4. Kursanti përshkruan karakteristikat kryesore të drufrutorëve.

5. Kursanti përshkruan agroteknikën e drufrutorëve.

6. Kursanti përshkruan rregullat e mbrotjes në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë kryerjes së punimeve në frutikulturë.


	2
	Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve
	MK-14-132-19
	50 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti sistemon dhe pastron tokën për mbjelljen e drufrutorëve.
2. Kursanti përgatit tokën për mbjellje.
3. Kursanti kryen piketimin e sipërfaqes së tokës për mbjelljen e drufrutorëve.

4. Kursanti hap gropën për mbjelljen e drufrutorëve.

5. Kursanti përgatit gropën dhe fidanin për mbjellje. 

6. Kursanti mbjell fidanin frutor.


	3
	Shërbime kujdesi në frutikulturë

	MK-14-133-19
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime 


	1. Kursanti kryen plehërimin e drufrutorëve.

2. Kursanti kryen ujitjen e drufrutorëve.

3. Kursanti kryen punimin e tokës në frutikulturë.
4. Kursanti kryen krasitjen e gjelbër në drufrutorë.
5. Kursanti zbaton planin e masave për shëndetësimin e drufrutorëve.
6. Kursanti kryen vjeljen e drufrutorëve.


	4
	Ngritja e fidanishtes së drufrutorëve
	MK-14-134-19
	50 orë mësimore
Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime


	1. Kursanti përcakton vendin për ngritjen e fidanishtes së drufrutorëve. 
2. Kursanti kryen mbjelljen e farës dhe shërbimet kulturale në farishte.
3. Kursanti kryen përgatitjen e tokës dhe  filizave për mbjellje.
4. Kursanti kryen mbjelljen e filizave për prodhimin e fidanëve të shartuar të drufrutorëve të ndryshëm.


	5
	Shartimi i drufrutorëve

	MK-14-135-19
	50 orë mësimore
Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti kryen shartimin me kalem me çarje të plotë në drufrutorë.
2. Kursanti kryen shartimin me kalem nën lëkurë në drufrutorë. 
3. Kursanti kryen shartimin me sytha në drufrutorë.
4. Kursanti kryen shartimin në tavolinë të fidanëve të hardhisë.
5. Kursanti kryen shartimin me koopulim në drufrutorë.


	6
	Krasitja e drufrutorëve
	MK-14-136-19
	40 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti kryen operacione të thjeshta të krasitjes në drufrutorë.

2. Kursanti kryen operacione pune të krasitjes së gjelbër në drufrutorë. 

3. Kursanti kryen operacione pune të krasitjes dimërore në drufrutorë.


	7
	Magazinimi dhe tregtimi i prodhimit të drufrutorëve
	MK-14-137-19
	30 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti kryen veprime të magazinimit të prodhimit të drufrutorëve.  
2. Kursanti kryen përgatitjen për shitje të prodhimit të kulturave drufrutore.
3. Kursanti llogarit koston, çmimin dhe plotëson faturën e klientit.




VI. Vlerësimi dhe Çertifikimi

Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MFE. 

VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për Frutikulturë:
1. Moduli “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NE PROFESIONIN E KULTIVUESIT TË DRUFRUTORËVE

	MK-14-131-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e profesionit të kultivuesit të drufrutorëve, bazat e frutikulturës, cilësitë e tokës bujqësore, karakteristikat kryesore të drufrutorëve, si dhe agroteknikën e kultivimit të drufrutorëve.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 16 vjeç

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të kultivuesit të drufrutorëve.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të pëshkruajë funksionet, detyrat dhe veprimtaritë kryesore të punës së kultivuesit të drufrutorëve.
· të përshkruajë kërkesat profesionale për kultivuesit e drufrutorëve.

· të tregojë mundësitë e punësimit dhe të karrierës profesionale të kultivuesit të drufrutorëve. 

· të përshkruajnë ngritjen dhe funksionimin e një ekonomie bujqësore me drejtim frutikulturë.

· të përshkruajë mjetet, pajisjet dhe makineritë që përdorin kultivuesit të drufrutorëve. 
· të tregojë organizimin në një ekonomie bujqësore me drejtim frutikulturë.
· të përshkruajë dokumentacionin teknik që përdoret në frutikulturë. 
· përshkruajë rregullat e komunikimit me etikë profesionale me eprorët, kolegët dhe klientët.

· të përshkruajë rregullat e mbrojtjes në punë dhe të dhënies së ndihmës së parë për të dëmtuarit në punë.

· të përshkruajë rregullat e mbrojtjes së mjedisit gjatë punimeve në frutikulturë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.

	RM 2 
	Kursanti përshkruan bazat e frutikulturës.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të pëshkruajë kuptimin, elementet përbërëse të ekosistemit, sistemet ekologjike dhe ndikimi i tyre në prodhimin bujqësor. 

· të përshkruajnë atmosferën dhe elementët përbërës të saj, dukuritë atmosferike, si dhe faktorët klimatik që ndikojnë në rritjen dhe zhvillimin e bimëve. 

· të përcaktojë zonat dhe nënzonat klimatike të vendit tonë, si dhe masat mbrojtëse ndaj ndryshimeve klimatike.

· të analizojnë ndikimin e faktorëve mjedisor në prodhimin bujqësor (temperatura, lagështira, drita dhe CO2).

· të tregojnë rëndësinë e sistematikës së drufrutorëve, klasifikimin botanik, bujqësor e biologjik të tyre.

· të përshkruajnë organizimin e qelizës, ndërtimin dhe funksionet kryesore të pjesëve të bimës dhe proceset bazë të fiziologjisë së bimëve (fotosinteza, frymëmarrja dhe transpirimi).

· të përshkruajnë kuptimin e konceptit “rritje” dhe “zhvillim”, fazat përkatëse të tyre, si dhe ndryshimet e zhvillimit të kulturave drufrutore.

· të përshkruajnë fazat e mbirjes, faktorët e rritjes dhe zhvillimit, faktorët gjenetikë tokësorë dhe klimatikë që rregullojnë pjekjen e drufrutorëve.

· të përshkruajnë mënyrat e shtimit me farë dhe vegjetativ të drufrutorëve, rolin e farishtes dhe domosdoshmërinë e fidanishteve në frutikulturë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 3 
	Kursanti përshkruan cilësitë e tokës bujqësore.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përshkruajnë konceptin mbi tokën, tokën bujqësore, pjellorinë dhe prodhimtarinë e saj.

· të përshkruajnë horizontet në një profil toke dhe përbërësit për çdo horizont.

· të rendisin dhe përshkruajnë cilësitë fizike, kimike dhe biologjike të tokës.

· të theksojnë dukurinë e gërryerjes, faktorët që e shkaktojnë dhe masat mbrojtëse kundër saj.

· të përshkruajnë parimet e përgjithshme dhe rolin e bashkëshoqërimit të kulturave në ruajtjen e pjellorisë së tokës, si dhe mënyrat kryesore të mbajtjes së tokës në frutikulturë sipas zonave.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.

	RM 4 
	Kursanti përshkruan karakteristikat kryesore të drufrutorëve. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajnë rolin dhe rëndësinë e zhvillimit të frutikulturës në kushtet klimatiko-tokësore të vendit tonë.
· të përshkruajnë zonat fitoklimatike të drufrutorëve në Shqipëri, si dhe përfaqësuesit kryesorë në çdo zonë;

· të përshkruajnë karakteristikat e përgjithshme të secilit grup drufrutorësh.
· të përshkruajnë organet vegjetative dhe frutorë të pemëve frutore, hardhisë, ullirit, agrumeve etj.
· të përshkruajnë karakteristikat morfologjike dhe funksionale të pjesëve vegjetative (rrënja, sythi, degët, degëzat, gjethja, lulja, fruti dhe fara).
· të përshkruajnë ndryshimet gjatë zhvillimit individual të një peme frutore të shtuar me farë dhe në mënyrë vegjetative, duke iu referuar etapave të rritjes (embrionale, rinisë, prodhimtarisë dhe plakjes).
· të përshkruajnë ciklin vjetor të rritjes dhe etapat e një cikli të plotë.
· të përshkruajnë fenofazat në periudhën e vegjetacionit e të qetësisë të pemëve frutore.
· të përshkruajnë ndikimin e faktorët klimatikë dhe tokësorë mbi ecurinë e vegjetacionit dhe prodhimtarisë së drufrutorëve.
· të përshkruajnë rajonizimin e kulturave drufrutore, ullirit, agrumeve dhe hardhisë në varësi të kushteve klimatiko-tokësore të vendit tonë. 

· të përshkruajnë mënyrat e shtimit të pemëve frutore, ullirit, agrumeve, hardhisë (me farë dhe vegjetativ).
· të përshkruajnë mënyrat e shartimit si dhe mjetet kryesore të realizimit të shartimit.
· të përshkruajnë kriteret e përzgjedhjes së kulturës për nënshartesë dhe mbishartesë që marrin pjesë në shartim. 

· të përshkruajnë karakteristikat kryesore morfo-biologjike të kulturave frutore më të rëndësishme (farore, bërthamore, arore, manore, subtropikale dhe hardhisë).


                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.

	RM 5
	Kursanti përshkruan agroteknikën e drufrutorëve.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e punimit të tokës, llojet e punimeve bazë dhe plotësues të tokës si dhe procesin e realizimit të tyre. 

· të përshkruajë rëndësinë e plehërimit, llojet e plehërave organike dhe kimike, llojet e plehërimeve, si dhe procesin e realizimit tyre. 

· të përshkruajë rëndësinë e ujitjes, cilësitë e ujit për ujitje, llojet e ujitjeve, si dhe procesin e realizimit tyre.
· të përshkruajë bazat teorike të shartimit dhe të krasitjes së drufrutorëve.
· të përshkruajë rëndësinë e mbrojtjes së drufrutorëve nga sëmundje dhe dëmtues, llojet kryesore të sëmundjeve dhe dëmtuesve, si dhe mënyrat kryesore të trajtimit të tyre. 

· të përshkruajë rëndësinë e vjeljes së prodhimit të drufrutorëve, mënyrat dhe teknikat e vjeljes në kultura të ndryshme frutore, si dhe grumbullimin dhe ruajtjen e prodhimit.
· të përshkruajë rëndësinë e magazinimit të prodhimit të drufrutorëve, mënyrat e tregëtimit të prodhimit drufrutor.


                                                    Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.

	RM 6 
	Kursanti përshkruan rregullat e mbrotjes në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë punimeve në frutikulturë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të rregullave të ruajtjes së personit ne punë gjatë punimeve në frutikulturë;

· të dallojë dhe shpjegojë masat e mbrojtjes në mjediset e punës së frutikulturës;

· të listojë aksidentet kryesore që mund të ndodhin gjatë veprimtarisë së kryerjes së shërbimeve në frutikulturë duke shpjeguar mënyrën e shmangies së tyre;

· të përshkruajë legjislacionin shqiptar të sigurisë dhe mbrojtjes së shëndetit në punë dhe dokumentacionin e detyrueshëm; 

· të shpjegojë rëndësinë dhe përmbajtjen e kutisë së ndihmës së parë.

· të përdorë drejt mjetet dhe medikamentet e ndihmës së parë.

· të shpjegojë dhe zbatojë procedurat për dhënien e ndihmës së parë në rastet e plagosjeve.

· të shpjegojë dhe zbatojë procedurat për dhënien e ndihmës së parë në rastet e humbjes së vetëdijes.
· të zbatojë rregullat e sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit. 
· të përshkruajë masat për garantimin e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit në shërbimet  në frutikulturë;
· të shpjegojë masat e mbrojtjes nga zjarri.

· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik gjatë kryerjes së punimeve me vegla dore dhe makina bujqësore;
· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes, magazinimit dhe  tregtimit të prodhimit të drufrutorëve;
· të përshkruajë rreziqet kryesore të ndotjes së mjedisit dhe masat përkatëse për eliminimin e ndotjes; 


                                                 Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e bazës prodhuese,  mjedise të mbrojtura ose fushë e hapur, në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë. Rekomandohen dhe vizita në pemëtore të ndryshme, vreshta, agrumishte, ullishte etj.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës së frutikulturës. Atyre duhet ti jepen detyra të ndryshme në lidhje me çështjet që trajtohen në modul. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Farëra të ndryshme drufrutorësh.

· Vegla të thjeshta dore.

· Plehra kimike, pesticide, dherishte, pleh organik etj.

· Mjedis i mbrojtur dhe i hapur i përshtatshëm.

· Libra, broshura, fletëpalosje, katalogë
· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul. 

· Medie didaktike (CD, filma, etj) për konkretizimin e njohurive dhe aftësive




2. Moduli “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve“
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRGATITJA E TOKËS DHE MBJELLJA E DRUFRUTORËVE


	MK-14-132-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson kursantët për të kryer sisteminin e pastrimin e tokës, përgatitjen tokës për mbjellje, piketimin e sipërfaqes së tokës,  hapjen dhe përgatitjen e gropës për mbjelljen e fidanit frutor, si dhe mbjelljen e  fidanit frutor. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	50 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivueist të  drufrutorëve”.


	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti sistemon e pastron tokën për mbjelljen e drufrutorëve.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë faktorët klimatik e tokësor të sipërfaqes ku do të mbillen fidanët frutor (pozicioni gjeografik, temperatura, lagështira, pjerrësia e tokës, përbërja mekanike e kimike e tokës etj). 
· të përcaktojë drejt rradhën e punës për sistemimin dhe pastrimin e tokës mbjelljen e drufrutorëve. 
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për sistemimin dhe pastrimin e tokës mbjelljen e drufrutorëve.  

· të përgatitë veglat dhe pajisjet e duhura për sistemimin dhe pastrimin e tokës mbjelljen e drufrutorëve.  

· të analizojë nevojat për kullim dhe ujitje të sipërfaqes që do të mbillet me drufrutorë, sipas analizave përkatëse.

· të hartojë një skemë të thjeshtë të sistemit kullues dhe ujitës të tokës, sipas nevojave të tokës.

· të ndërtojë sistemin e kullimit dhe ujitjes së tokës sipas skemës. 
· të analizojë nevojën për ndërtimin e rrugëve në frutikulturë.

· të hartojë planin e rrugëve për punëtorë dhe mjete mekanike në frutikulturë.

· të zbatojë planin e rrugëve në frutikulturë.

· të pastrojë sipërfaqen e tokës nga gurët dhe mbeturina të tjera bimore.
· të largojë mbeturinat e grumbulluara jashtë sipërfaqes që do të mbillet me drufrutorë, në vendin e caktuar për to.
· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës së sistemimit dhe pastrimit të tokës.

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për materialet dhe punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë sistemimit dhe pastrimit të tokës për mbjelljen e drufrutorëve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 2 
	Kursanti përgatit tokën për mbjellje.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të analizojë planimetrinë e frutikulturës. 
· të hartojë planin e punëve që do të kryhen për përgatitjen e tokës për mbjellje. 
· të përzgjedhë veglat, pajisjet, makinat dhe materialet të tjera ndihmëse për përgatitjen e tokës për mbjellje.
· të transportojë veglat, pajisjet, makinat dhe materialet ndihmëse për punime në përgatitjen e tokës për mbjellje.

· të shpërndajë sasinë e plehut organik dhe kimik të llogaritur para punimit bazë të tokës.

· të kryejë punimin bazë të tokës sipas mundësive që i ofron zona ku do të mbillet me drufrutorë (me krah ose të mekanizuar).

·  të kryejë punime të tjera plotësuese sipas planit            operacional (me krah ose të mekanizuar).

· të kontrollojë cilësinë e punimeve të kryera dhe të korrigjojë ato sipas rastit.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës pas kryerjes së

përgatitjes së tokës për mbjellje.

· të llogarisë shpenzimet për materialet (pleh organik, pleh kimik, fidanë frutorë, makina bujqësore etj. 

· të llogarisë shpenzimet për punën e kryer. 

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për punët e kryera. 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së tokës për mbjellje. 
 Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje – përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen piketimin e sipërfaqes së tokës për mbjelljen e drufrutorëve.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përgatitë vendin e punës për piketimin e sipërfaqes së caktuar për mbjellje. 
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe instrumentet për piketimin e sipërfaqes për mbjellje. 
· të përcaktojë llojin e kulturës drufrutore për mbjellje.

· të përcaktojë dendësinë e mbjelljes së kulturës drufrutore.
· të piketojë rreshtat për mbjelljen e fidanëve drufrutorë sipas distancave të caktuara.
· të piketojë vendin për mbjelljen e fidanit në rresht sipas distancave të caktuara.
· të kontrollojë punimet e kryera për piketimin e sipërfaqes.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës pas piketimit të sipërfaqes për mbjellje. 
· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për materialet (piketa, zhalonë, spango, lata etj). 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë piketimit të sipërfaqes për mbjellje.


                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.
· Vëzhgimi me listë kontrolli.
	RM 4 
	Kursanti hap gropën për mbjelljen e drufrutorëve.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë vendin e punës për hapjen e gropave për mbjelljen e drufrutorëve.
· të përzgjedhë saktë veglat e duhura të punës për hapjen e gropës: dërrasë mbjellëse, piketa, lopata, bela, hunj, lidhës, gëlqere, furçë dhe përzierje bajgë + deltinë;(të kontrollojë gjendjen fizike të veglave të punës.
· të përcaktojë përmasat e gropës, sipas llojit të kulturës.

· të piketojë përmasat e caktuara të gropës, sipas llojit ose kultivarit duke respektuar distancat e mbjelljes.

· të hapë gropën me vegla dore duke hedhur dheun në të dy krahët e gropës sipas teknikës së duhur, si dhe duke respektuar thellësinë e hapjes;

· të zbatojë me përpikmëri rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë hapjes së gropës për mbjelljen e fidanit
· të kontrollojë punimet e kryera për hapjen e gropës.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës pas hapjes së gropës. 

· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura për hapjen e gropave.
· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë hapjes së gropave për mbjellje.


                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	RM 5 
	Kursanti përgatit gropën dhe fidanin për mbjellje.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë vendin e punës për përgatitjen e gropës dhe fidanit për mbjellje. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe instrumentet për përgatitjen e gropës dhe fidanit për mbjellje. 
· të llogarisë sasinë e plehut organik e mineral që do të shpërndahet në gropë.
· të shpërndajë plehun organik e mineral në çdo gropë sipas saisë së llogaritur.
· të përzierjë në mënyrë të njëtrajtshme dheun e sipërfaqes me plehrat organo-minerale.
· të kryejë mbushjen e gropës me dheun e sipërfaqes së përgatitur në 2/3 e thellësisë së saj;
· të nxjerrë me shumë kujdes fidanët nga shtratifikimi.

· të kontrollojë sistemin rrënjor të fidanëve dhe t’i pastrojë ato.

· të zhytë fidanët në ujë për 1-2 ditë.

· të rifreskojë sistemin rrënjor duke shkurtuar rrënjët e dëmtuara.

· të zhytë sistemin rrënjor në përzierjen bajgë-deltinë dhe ujë sipas raporteve të përcaktuara.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës pas përgatitjes së gropës dhe fidanit për mbjellje. 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për materialet e duhura. 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së gropës dhe fidanit për mbjellje.


                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	RM 6 
	Kursanti mbjell fidanin frutor.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përgatitë vendin e punës për mbjelljen e fidanit. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet për mbjelljen e fidanit frutor. 

· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet për mbjelljen e fidanit frutor. 

· të transportojë fidanët me kujdes në vendin e mbjelljes.

· të përcaktojë qendrën e gropës ku do të mbillet fidani, me përdorimin e dërrasës mbjellëse dhe ngulja e hurit në thellësi të gropës.

· të vendosë fidanin në qendër të gropës.

· të mbushë gropën me pjesën tjetër të dheut duke lënë pikën e shartimit 7-8 cm mbi rrafshin e tokës.

· të lidhë fidanin me hurin në formë tete pak të lirë.

· të kontrollojë punimet e kryera për mbjelljen e fidanit.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës pas mbjelljes së fidanit. 

· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura për mbjelljen e fidanëve. 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë mbjelljes së fidanit frutor.


                                                  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e bazës prodhuese. Rekomandohet që të kryhen vizita mësimore në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete, si dhe demonstrimet e punimeve që kryhen.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në frutikulturë. Atyre duhet ti jepen detyra praktike për sistemimin e pastrimin e tokës, përgatitjen e  tokës për mbjellje, piketimin e sipërfaqes së tokës, hapjen e gropës, përgatitjen e gropës e fidanit për mbjellje dhe mbjelljen e fidanit frutor, si dhe të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese - Sipërfaqe toke.
· Fidanë frutorë, plehra organike dhe minerale.

· Vegla të punës për hapjen e gropës dhe përgatitjen e fidanëve.
· Dërrasa mbjellëse, lidhëse, hunj, piketa, gëlqere, bajgë, deltinë, gërshërë krasitëse. 

· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të nevojshme për piketimin e sipërfaqes së tokës.
· Katalogë të motorëve, manuale, udhëzues, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



3. Moduli “Shërbime kujdesi në frutikulturë“
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	SHËRBIME KUJDESI NË FRUTIKULTURË

	MK-14-133-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson kursantët për të kryer shërbime kujdesi në frutikulturë si: plehërime plotësuese me plehra organike dhe minerale, punime të tokës, ujitje, krasitje të gjelbër, zbatimin e planit të masave të shëndetësimit të drufrutorëve në frutikulturë, si dhe vjeljen e prodhimit. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve” dhe modulin “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e fidanit frutor”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti kryen plehërimin e drufrutorëve.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë vendin e punës për plehërimin e drufrutorëve. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për plehërimin e drufrutorëve. 

· të analizojë nevojat e bimës për lëndë organike e minerale. 

· të llogarisë sasinë, llojin dhe dozën e përdorimit të plehut organik. 
· të hartojë kalendarin e plehërimeve me pleh organik.

· të përcaktojë numrin e plehërimeve organike gjatë vegjetacionit të kulturave drufrutore.

· të përcaktojë kohën e realizimit të plehërimeve organike, sipas fazave të rritjes dhe zhvillimit të drufrutorëve.

· të përcaktojë mënyrën dhe teknikën e plehërimit të drufrutorëve me plehra organike.

· të kryejë plehërimin organik sipas mënyrës, teknikës dhe dozës së përcaktuar më parë.
· të hartojë kalendarin e plehërimeve minerale në frutikulturë.

· të llogarisë sasinë e plehërave minerale, llojin dhe dozën e përdorimit të tyre, sipas nevojave të kulturës së mbjellë dhe analizave kimike të tokës. 
· të përcaktojë numrin e plehërimeve me plehëra minerale (N, P, K) në drufrutorë.

· të përcaktojë kohën e realizimit të plehërimeve minerale, sipas fazave të rritjes dhe zhvillimit të drufrutorëve.

· të përcaktojë mënyrën dhe teknikën e plehërimit të drufrutorëve me plehëra minerale.

· të kryejë plehërimin mineral sipas mënyrës, teknikës dhe dozës së përcaktuar më parë.

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për materialet e duhura. 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për shërbimin e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për shërbimin e kryer.  
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë plehërimit të drufrutorëve.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vëzhgimi me listë kontrolli.



	RM 2 
	Kursanti kryen ujitjen e drufrutorëve.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përgatitë vendin e punës për ujitjen e drufrutorëve. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për kryerjen e ujitjes së drufrutorëve.

· të transportojë me kujdes veglat e pajisjet e ujitjes së drufrutorëve.

·  të analizojë nevojat e kulturës drufrutore për ujë. 

· të përcaktojë numrin dhe normën e ujitjeve sipas nevojave të kulturës drufrutore.

· të përcaktojë mënyrën dhe teknikën e ujitjes në drufrutorë. 
· të hartojë kalendarin e ujitjeve në frutikulturë.
· të përcaktojë mënyrën e ujitjes së drufrutorëve në frutikulturë.
· të kryejë ujitjen me brazda të kulturave drufrutore sipas teknikës së duhur dhe nevojave të kulturës.
· të kryejë ujitjen me tava të kulturave sipas teknikës së duhur dhe nevojave të kulturës.
· të kryejë ujitjen me impiant (në formë shiu) të kulturave sipas teknikës së duhur dhe nevojave të kulturës.
· të kryejë ujitjen me pika të kulturave sipas teknikës së duhur dhe nevojave të kulturës.

· të grumbullojë pastrojë dhe mirëmbajë veglat dhe pajisjet e ujitjes së kulturave drufrutore.

· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura. 

· të llogarisë shpenzimet për shërbimin e kryer.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimin e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë ujitjes së drufrutorëve
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen punimin e tokës në frutikulturë.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë vendin e punës për kryerjen e punimeve të mirëmbajtjes së tokës në drufrutorëve. 

· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet për punimin e tokës në frutikulturë.
· të transportojë veglat e pajisjet e punimit të tokës në frutikulturë. 

· të përcaktojë mënyrën e mbajtjes së tokës në frutikulturë (livadh ose të punuar rreth kurorës së pemës, bashkëshoqërim, ugar, mulçerim etj).
· të hartojë planin e punimit të tokës në frutikulturë.

· të kryejë punimin e tokës me krah rreth pemëve.
· të kryejë punimin e tokës midis rreshtave të pemëve, me krah ose me mjete mekanike, sipas mundësive të mekanizimit të pemëtores.
· të pastrojë vendin e punës pas punimit të tokës, sipas rregullit të caktuar.
· të pastrojë dhe mirëmbajë veglat, pajisjet dhe makineritë e punimit të tokës në frutikulturë.

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë punimit të tokës në frutikulturë

· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura. 

· të llogarisë shpenzimet për shërbimin e kryer.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimin e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së punimit të tokës në frutikulturë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 4
	Kursanti kryen krasitjen e gjelbër në drufrutorë.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë vendin e punës për kryerjen e krasitjeve në drufrutorë. 

· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet për krasitjen e gjelbër në drufrutorë frutikulturë.
· të përcaktojë formën e mbajtjes së kurorës së drufrutorëve sipas llojit të kulturave.
· të përcaktojë mënyrën e krasitjes së gjelbër të drufrutorëve sipas kulturave.
· të kryejë krasitjen e gjelbër te kulturat frutore farore sipas teknikës së duhur.
· të kryejë krasitjen e gjelbër te kulturat frutore bërthamore sipas teknikës së duhur.

· të pastrojë sipërfaqen e pemëtores nga mbeturinat e krasitjes së gjelbër të drufrutorëve.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë krasitjes së gjelbër të drufrutorëve. 
· të pastrojë dhe mirëmbajë veglat, pajisjet dhe materialet e krasitjes së gjelbër në drufrutorë.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë krasitjes së gjelbër në drufrutorë.
· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura. 

· të llogarisë shpenzimet për shërbimin e kryer.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimin e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së  mjedisit gjatë kryerjes së krasitjes së gjelbër në drufrutorë .
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 5 
	Kursanti zbaton planin e masave për shëndetësimin e drufrutorëve. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të vëzhgon kulturat drufrutore të prekura nga sëmundje dhe dëmtues të ndryshëm. 

· të përcaktojë llojin e sëmundjes e dëmtuesit dhe shkallën e prekjes së kulturës prej tyre.

· të përcaktojë llojin e sëmundjes (bakteriale, virusale, kërpudhore)/dëmtuesit dhe fazën e zhvillimit të tyre në kulturë. 

· të hartojë kalendarin e masave për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve të kulturave drufrutore. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për kryerjen e masave për parandalimin e luftimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë.

· të përcaktojë metodat e trajtimit të luftës kiundër sëmundjeve  në frutikulturë (agronomike, fizike, mekanike, kimike, biologjike, e integruar etj). 

· të zbatojë masa agroteknike të parandalimit dhe luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.
· të zbatojë masat fizike të parandalimit dhe luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.

· të zbatojë masat biologjike të parandalimit dhe luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.

· të zbatojë masat mekanike të parandalimit dhe luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.

· të zbatojë masat kimike të parandalimit dhe luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.

· të zbatojë masat e integruara të luftimit të sëmundjeve dhe dëmtuesve në drufrutorë sipas rastit.

· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura. 

· të llogarisë shpenzimet për shërbimin e kryer.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimin e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë zbatimit të planit të masave për shëndetësimin e drufrutorëve në frutikulturë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 6 
	Kursanti kryen vjeljen e drufrutorëve. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet për vjeljen e kulturave drufrutore sipas llojit të kulturës.
· të përzgjedhë llojin e kulturës drufrutore për vjelje (farore, bërthamore, hardhia, ulliri, agrume etj).
· të përcaktojë momentin e vjeljes sipas kohës së pjekjes së frutave dhe drejtimit të prodhimit.
· të përcaktojë mënyrën e vjeljes sipas llojit të kulturës së përzgjedhur.
· të kryejë vjeljen e kulturës drufrutore, me krah ose në mënyrë mekanike.
· të vendosë me shumë kujdes frutat e vjelë në enë të posaçme sipas llojit të frutit.
· të transportojë, me krah apo mjete mekanike, frutat e vjelë në magazinë.
· të seleksionojë frutat e sëmurë dhe të dëmtuar dhe standardizojë frutat e shëndoshë sipas drejtimit të përdorimit.

· të ambalazhojë prodhimin sipas kërkesës.
· të ruajë prodhimin në magazinë sipas kërkesave të përcaktuara të ruajtjes për çdo kulturë drufrutore.
· të pastrojë dhe mirëmbajë veglat, pajisjet, mjetet dhe materialet pas vjeljes së kulturave drufrutore.
· të zbatojë rregullatesigurimit teknik dhetë mbrojtjes së mjedisit gjatë vjeljes së kulturave drufrutore.
· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura. 

· të llogarisë shpenzimet për shërbimin e kryer.

· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimin e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes së drufrutorëve në frutikulturë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës së repartit të shërbimit të motorëve në automjetet e lehta
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të kryerjes së shërbimeve në kulturat drufrutore të tilla si: plehërimi, punimi i tokës, ujitja, krasitja e gjebër, zbatimi i planit të shëndetësimit, si dhe vjelja e drufrutorëve në frutikulturë. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në bazën prodhuese ose në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë. Atyre duhet ti jepen detyra praktike për kryerjen e shërbimeve të kujdesit në frutikulturë, si dhe të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Kursantët duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e shërbimeve në kulturat drufrutore të tilla si: plehërimi, punimi i tokës, ujitja, krasitjae gjelbër, zbarimi i planit të masave të shëndetësimit, vjelja e drufrutorëve në frutikulturë, si dhe llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me këto shërbime. 
· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave, mjeteve dhe materialeve për kryerjen e shërbimeve në kulturat drufrutore.
· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së shërbimeve në kulturat drufrutore.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese (pemëtore, vreshtari, ullishte apo agrumishte)

· Mjete të thjeshta pune krahu dhe të mekanizuara për kryerjen e shërbimeve.
· Mjete transporti, kompleti i veglave të krasitjes.

· Vegla, pajisje dhe instrumenta të ujitjes, plehërimit dhe trajtimit shëndetësor të kulturave drufrutore. 
· Pankarta, udhëzues, katalogë, rregullore, pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.
· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e shërbimeve që lidhet me shërbimet në pemëtore, vreshtari, ullishte dhe agrumishte (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal

· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të nevojshme për matje, kontrolle.


4. Moduli “Ngritja e fidanishtes  së  drufrutorëve“
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	NGRITJA E FIDANISHTES SË DRUFRUTORËVE
 
	MK-14-134-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson kursantët për të përcaktuar vendin për ngritjen e fidanishtes së drufrutorëve, kryerjen e mbjelljes së farës dhe shërbimeve në farishte,  përgatitjen e tokës dhe  filizave për mbjellje,  mbjelljen e filizave për prodhimin e fidanëve të shartur të drufrutorëve të ndryshëm.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	50 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve” dhe modulin “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përcakton vendin për ngritjen e fidanishtes së drufutorëve.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë faktorët klimaterik të zonës ku do ndërtohet fidanishtja.

· të analizojë distancën/afërsinë me rrugët nacionale që ofron zona.

· të analizojë mundësinë për fuqi punëtore të kualifikuar.

· të analizojë burimet ujore që ofron zona.
· të analizojë përbërjen mekanike të tokës.

· të analizojë përbërjen kimike dhe biologjike të tokës.
· të sigurojë impiante për ujitje në fidanishte.
· të përzgjedhë pemëtorën mëmë për marrjen e materialit të shumimit të drufrutorëve.

· të sigurojë mjedise për ruajtjen dhe amballazhimin e materialeve.

· të sigurojë mjedise dhe zyra të tjera për personelin.

· të përcaktojë vendin për ngritjen e fidanishtes. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgimi me listë kontrolli.



	RM 2
	Kursanti kryen mbjelljen e farës dhe shërbimet kulturale në farishte.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë tokën e farishtes për mbjelljen e farës.
· të punojë tokën për mbjelljen e farës në farishte.
· të përcaktojë përmasat e e vllajave (gjerësia dhe gjatësia).

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për kryerjen e mbjelljes së farës dhe shërbimet kulturale në farishte.
· të përgatisë vllajat sipas përmasave të caktuara.
· të  përgatisë shtratin e mbjelljes së farës në farishte (i nxehtë, gjysëm i nxehtë ose i ftohtë).
· të përzgjedhë farën sipas llojit dhe species së kulturës drufrutore.

· të përcaktojë kohën e mbjelljes së farës në farishte.

· të përcaktojë mënyrën dhe teknikën e mbjelljes së farës në farishte (me shpërndarje ose me rreshta).

· të llogarisë sasinë e farës për mbjellje në farishte sipas llojit të kulturës.
· të përgatisë farën për mbjellje në farishte.

· të shpërndajë farën në shtatin e mbjelljes në farishte.

· të mbulojë farën me një shtresë të hollë dherishte (1-2 cm dhè i pastër – pleh organik – rërë).

· të ngjeshë lehtësisht dherishten duke rritur kontaktin e farës me shtratin mbjellës në farishte.

· të kryejë menjëherë pas mbjelljes ujitjen e farishtes (në formë shiu).
· të kryejë shërbimet kulturale si: rrallimi i bimëve, shkulja e barërave të këqija, pleherimi, mbrojtja nga sëmundjet dhe dëmtuesit, ujitje, etj.
· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet dhe   materialet e punës.
· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së mbjelljes së farës dhe shërbimeve kulturale në farishte.


                                                       Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.
· Vëzhgimi me listë kontrolli.
	RM 3
	Kursanti kryen përgatitjen e tokës dhe filizave për mbjellje. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përgatitë tokën për mbjelljen e filizave të drufrutoreve .

· të punojë tokën për mbjelljen e filizave .

· të plehërojë tokën me plehra organike dhe minerale . 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për mbjelljen e filizave .

· të përgatisë veglat dhe pajisjet punës për mbjelljen e filizave.

· të  përgatisë tokën e shartesores së vitit I për mbjelljen e filizave.

· të përzgjedhë filizat sipas klasës dhe llojit të bimës.

· të përcaktojë distancat e mbjelljes së filizave në shartesore.

· të llogarisë sasinë e filizave që nevojiten për mbjellje.

· të përgatisë filizin për mbjellje në shartesore (shkurtimi i majave të rrënjëve, shkurtimi i majave të lastarëve të mbishartesës, trajtimi i rrënjëve me përzierje të lëngshme bajgë të fresket me deltinë).

· të përcaktojë thellësinë e mbjelljës së filizave.

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së tokës dhe filizave për mbjellje.


                                                       Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	RM 4
	Kursanti kryen mbjelljen e filizave për prodhimin e fidanëve të shartuar të drufrutorëve të ndryshëm.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për mbjelljen e filizave .

· të përgatisë veglat dhe pajisjet për mbjelljen e filizave.

· të llogarisë sasinë e plehërave organike dhe minerale për mbjellje.

· të kryejë piketimin e shartesores për mbjelljen e filizave.

· të përgatisë brazdat për mbjelljen e filizave.

· të kryejë shpërndarjen dhe përzierjen e plehut me dhe.

· të kryejë mbjelljen e filizave në thellësinë e caktuar.

· të kryejë ujitjen e filizit menjëherë pas mbjelljes.

· të kryejë shërbimet agroteknike (rrallime, plehërime, ujitje,  luftimi i barëve të keqija, sëmundjeve e dëmtuesve etj).

· të kryejë shartimin e filizave në shartesore sipas teknikës së duhur. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së mbjelljes së filizave për prodhimin e fidanëve të shartuar të drufrutorëve të ndryshëm.
    Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në bazën prodhuese të shkollës dhe në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete, si dhe demonstrimet konkrete të punimeve që kryhen për ngritjen e fidanishtes.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në bazën prodhuese ose në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë. Atyre duhet ti jepen detyra praktike për të përcaktuar vendin e mbjelljes dhe përgatitjen e tokës, mbjelljen e farës për prodhimin e filizave, mbjelljen e filizave për prodhimin e fidanëve të shartuar, si dhe të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese ose ekonomi bujqësore

· Material mbjellës për prodhim filizash

· Plehëra organike dhe minerale 

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe materialeve që përdoren në frutikulturë (bel, shat, krehër, piketa, spango, metër shirit, dërrasë mbjellje, tub uji, shihedhës, gërshërë krasitje, vegla shartimi, pesticide, pompë spërkatje etj.)

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.

· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.

· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


5. Moduli “Shartimi i drufrutorëve“
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	SHARTIMI I DRUFRUTORËVE

	MK-14-135-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer shartimin me kalem me çarje të plotë, me kalem nën lëvore, shartimin me syth, shartimin në tavolinë të fidanëve të hardhisë dhe shartimin me koopulim në drufrutorë.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	50 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve” dhe “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti kryen shartimin me kalem me çarje të plotë në drufrutorë.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë materialet, veglat e pajisjet përkatëse për shartim me kalem 

· të përgatisë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për shartimin me kalem.

· të përcaktojë llojin e kulturës dhe pemët që do të shartohen me kalem.

· të përcaktojë llojin e kulturës dhe pemët ku do të merrën copat për mbishartesë sipas kritereve të përcaktuara.

· të realizojë prerjen e copave të mbishartesës sipas hapave të punës. 

· të shtratifikojë në rërë të pastër dhe të ruajë copat në kushte optimale.

· të zbatojë teknikën e prerjeve për përgatitjen e nënshartesës.

· të zbatojë teknikën e prerjeve për përgatitjen e kalemave si mbishartesë.

· të realizojë vendosjen dhe puthitjen e mbishartesës me nënshartesën sipas procedurës.

· të kryejë lidhjen e vendit të shartimit sipas rregullit të duhur.

· të kryejë izolimin e vendit të shartimit.

· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme zënien e shartimit.

· të kryejë rishartimin në rastet kur shartimi nuk ka zënë.

· të kryejnë shërbimet e nevojshme pas shartimit. 

· të pastrojë vendin e punës pas kryerjes së shartimit sipas rregullit. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës.

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë shartimit me kalem me çarje të plotë në drufrutorë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 2 
	Kursanti kryen shartim me kalem nën lëkurë në drufrutorë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë materialet, veglat, paisjet përkatëse për shartim nën lëvore.
· të transportojë veglat, pajisjet, matrialet në vendin e punës dhe t’i përgatisë ato për punë.
· të përcaktojë pemët që do të shartohen (ullinj, hurmë, man).
· të presë rrafsh ose me pak pjerrësi nënshartesën.
· të çajë vertikalisht lëvoren e nënshartesës me gjatësi 3-4 cm.
· të përgatisë me kujdes në formë gjuhëze me dy sytha (kalemi) mbishartesën.
· të vendosë me kujdes mbishartesën te nënshartesa. 
· të puthisë gjuhëzën e mbishartesës me drurin e zbuluar të nënshartesës.
· të lidhë me kujdes, kalemin e shartuar nga poshtë -lartë.
· të izolojë vendin e shartimit sipas procedurës.
· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme zënien e   shartimit 

· të kryejë rishartimin sipas rezultatit të kontrollit.

· të kryejnë shërbimet e nevojshme pas shartimit. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar  për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë shartimit me kalem nën lëvore në drufrutorë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen shartim me sytha në drufrutorë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të organizojë vendin e punës për kryerjen e shartimit të filizave me syth.
· të sigurojë veglat dhe materialet e nevojshme për kryerjen e shartimit me syth.
· të përcaktojë llojin e shartimit me syth (me syth të fjetur, me syth të zgjuar).

· të përcaktojë momentin e shartimit duke u nisur nga trashësia rreth 10 mm dhe lartësinë15 cm nga toka.
· të sigurojë dhe ruajë mbishartesa, sipas kushteve të përcaktuara.
· të hapë lehtësisht lëkurën te nënshartesat.
· të kryejë prerje në formë “T-je” dhe të hapë lëvoren.
· të marrë kalemat e pjekur te mbishartesat për nxjerrjen e sythave.
· të nxjerrë sythin nga kalemat e mbishartesës, sipas procedurës përkatëse. 
· të vendosë sythin në pjesën e “T-së”rrafsh në pjesën e sipërme.
· të lidhë me rrafje, pjesës së shartuar, nga poshtë lart duke lënë të zbuluar sythin.

· të kontrollojë zënien e shartesave pas dy javësh nga realizimi i shartimit.
· të kryejë rishartimin në rastet kur shartesat nuk kanë zënë.
· të kryejnë shërbimet e nevojshme pas shartimit. 
· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë shartimit me syth.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 4 
	Kursanti kryen shartimin në tavolinë të fidanëve të hardhisë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të sigurojë veglat, pajisjet dhe materialet për shartimin e fidanit të hardhisë në tavolinë.
· të organizojë vendin e punës për shartimin në tavolinë të fidanit të hardhisë.
· të përcaktojë kultivarin e përshtatshëm për shartim.
· të etiketojë bimët tipike të kultivarit të caktuar për marrjen e kalemave të mbishartesës.
· të marrë sharmendat për mbishartesa.
· të përzgjedhë materialin e shartimit sipas kritereve të përcaktuara.
· të llogarit saktë sasinë e materialeve që i duhen për shtratifikimin e nënshartesave dhe mbishartesave: 800 fidanë/arkë dhe 2 thasë tallazh/arkë, rërën etj.
· të përcaktojë kohën e prerjes së nënshartesave.
· të marrë sharmenda me trashësi 6-10 mm për nënshartesa.
· të seleksionojë nënshartesat sipas parametrave të duhur.
· të vendosë e të lidhë sharmendat në tufa, 100 copa/tufë.
· të përgatisë vendin për shtatifikimin e nënshartesave.
· të realizojë shtratifikimin e nënshartesave dhe mbishartesave.
· të vendos nënshartesat dhe mbishartesat në ujë.
· të përgatisë mbishartesën për shartim.
· të formojë gjuhëzën duke prerë 450 në gjatësinë 40 cm. 
· të formojë gjuhëzën e mbishartesës duke kryer prerje nga ana e sythit. 
· të bashkojë dy komponentët me përmasa të përafërta.
· të izolojë shartesat pas kryerjes së shartimit.
· të shtratifikojë shartesat me tallazh ose rërë të lagur sipas procedurës (pozicion i pjerrët, 5 cm tallazh –2 shtresa kalemash).
· të vendosë etiketën me emrin e kultivarit, datën e shartimit dhe emrin e shartuesit.

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së shartimit në tavolinë, të fidanit të hardhisë. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 5 
	Kursanti kryen shartimin me koopulim në drufrutorë.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të përzgjedhë materialet,veglat, pajisjet dhe materialet për shartimin me koopulim.

· të përllogarisë materialet e nevojshme për shartim me koopulim.

· të përgatisë veglat, pajisjet dhe materialet për punë në vendin e caktuar,.

· të përcaktojë pemët për shartim (hardhi, arrë, mollë).

· të përcaktojë pemët nga ku do të merren mbishartesat.

· të përgatisë nënshartesës për shartim.

· të përgatisë kalemin në formë pile me gjatësi dhe kënde të caktuar.

· të vendosë mbishartesën te nënshartesa me trashësi të barabartë. 

· të puthisë mirë mbishartesën te nënshartesa në sqetullën e njëra – tjetrës. 

· të lidhë mirë pikën e shartimit.

· të izolojë pikën e shartimit.

· të kontrollojë zëniet e pemëve të shartuara.

· të kryejë rishartimin në rastet kur shartesat nuk kanë zënë.

· të kryejnë shërbimet e nevojshme pas shartimit. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 

· të zbatojë me rigorizitet rregullat e sigurimit teknik dhe ruajtjen e mjedisit gjatë shartimit me koopulim në drufrutorë
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e bazës prodhuese ose në ekonomi bujqësore me drejtim frutikulturë. Rekomandohet vizita mësimore në ekomoni bujqësore që kultivojnë drufrutorë të mdryshëm si: farorë, bërthamorë, hardhi, agrume, ullinj etj..
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete, si dhe demonstrimet konkrete të realizimit të shartimit me kalem me çarje dhe nënlëkurë, shartimit me syth, shartimit në tavolinë të fidanëve të hardhisë dhe shartimit me koopulim të drufrutorëve.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në realizimin e shartimeve të drufrutorëve sipas metodave dhe teknikave të ndryshme. Atyre duhet ti jepen detyra konkrete për shartimin me kalem me çarje dhe nënlëkurë, shartimin me syth, shartimin në tavolinë të fidanëve të hardhisë dhe shartimin me koopulim të drufrutorëve, si dhe të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese.
· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe materialeve të nevojshme për realizimin e shartimeve në drufrutorë. 

· Pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore.
· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.

· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


6. Moduli “Krasitja e drufrutorëve“
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	KRASITJA E DRUFRUTORËVE

	MK-14-136-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer operacione të thjeshta të krasitjes, krasitjen e gjelbër dhe krasitjen dimërore në drufrutorë.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	40 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve” dhe “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti kryen operacione të thjeshta të krasitjes në drufrutorë.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për realizimin e operacioneve të thjeshta të krasitjes.

· të kryejë krasitjen për rrallim sipas nevojave të kulturës frutore.
· të kryejë krasitjen për shkurtim sipas nevojave të kulturës frutore.
· të kryejë krasitje të lehta sipas nevojave të kulturës frutore.
· të kryejë krasitje të mesme sipas nevojave të kulturës frutore.
· ë kryejë krasitje të rënda sipas nevojave të kulturës frutore.
· të kryejë krasitje formuese sipas nevojave të kulturës 

      frutore.
· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës.

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë me rigorizitet rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së operacioneve të thjeshta të krasitjes në drufrutorë. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 2 
	Kursanti kryen operacione pune të krasitjes së gjelbër në drufrutorë. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të kryejë rrallimin dhe t’harrjen e thithakëve verorë.
· të presë majat e lastarëve para dhe pas lulëzimit.

· të heqë lastarët e rinj.
· të përkulë degët tek format e detyruara.
· të presë degët e reja disa milimetra mbi syth me kënd 450.
· të kryejë rrallimin e gjetheve, frutave dhe veshulëve sipas kulturës.

· të pastrojë mbeturinat pas realizimit të operacioneve të krasitjes së gjelbër në drufrutorë.

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së operacioneve të gjelbërta në drufrutorë. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen operacione pune të krasitjes dimërore në drufrutorë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet  e nevojshme për kryerjen e operacioneve të krasitjes dimërore.
· të kryejë krasitjen dimërore në kultura farore dhe bërthamore, sipas formave të mbajtjes së kurorës (kupore, piramidale, palmet etj).
· të kryejë krasitjen dimërore në forma të ndryshme në kulturën e hardhisë (gijo, palmet me kate, kordon me hallka etj).
· të kryejë krasitjen dimërore në kulturën e ullirit.

· të kryejë krasitjen dimërore në kulturat e agrumeve.
· të pastrojë mbeturinat pas realizimit të operacioneve të krasitjes dimërore në drufrutorë të ndryshëm.
· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për materialet. 

· të bëjë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer.

· të bëjë plotësimin e dokumentacionit teknik dhe financiar për punën e kryer. 

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së operacioneve të krasitjes dimërore në drufrutorë të ndryshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e bazës prodhuese dhe në ekomoni bujqësore me drejtim frutikulturë.
· Instruktori i praktikës, duhet të përdorë, sa më shumë të jetë e mundur, demonstrime konkrete të krasitjes në forma të ndryshme te pemët frutore, operacioneve të gjelbërta dhe të krasitjes dimërore. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune të krasitjes në forma të ndryshme te pemët frutore, operacioneve të gjelbërta, krasitjes dimërore në kulturat drufrutore. 
· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave, mjeteve dhe materialeve për krasitjen e kulturave drufrutore.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese. 
· Ekonomi bujqësore me drjetim frutikulturë
· Kompleti i punës me veglat, pajisjt dhe materialet e duhura për krasitjen e drufrutorëve.

· Pajisje kancelarie.
· Makina llogaritëse dore.
· Manualet e preventivimit dhepër zbërthimin e kostos.
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.
· Kataloge, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



7. Moduli “Magazinimi dhe tregtimi i prodhimit të drufrutorëve“
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	MAGAZINIMI DHE TREGTIMI I PRODHIMIT TË DRUFRUTORËVE


	MK-14-137-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson kursantët për të kryer veprime të magazinimit të prodhimit të drufrutorëve, të përgatitjes së prodhimit për shitje, të llogaritjes së kostos, çmimit, si dhe të plotësimit të faturës së klientit.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e kultivuesit të drufrutorëve” dhe “Përgatitja e tokës dhe mbjellja e drufrutorëve”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti kryen veprime të magazinimit të prodhimit të drufrutorëve.  
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të kontrollojë kushtet teknike dhe higjienike të magazinës;
· të organizojë dhe sistemojë magazinën me pajisjet e duhura në varësi të prodhimit të drufrutorëve. 
· të plotësojë inventarin e magazinës;

· të plotësojë librin e magazinës me gjendjet fillestare;

· të plotësojë saktë fletëhyrjet e magazinës;

· të grupojë prodhimin sipas kulturave drufrutore dhe cilësive të tyre në magazinë;

· të zbatojë planin e qarkullimit dhe të trajtimit të prodhimeve të cilat dëmtohen ose kanë afat skadence;

· të kontrollojë gjendjen e prodhimit të kulturave drufrutore sipas cilësive;

· të tregojë kujdesin e duhur  për veglat dhe pajisjet e punës.
· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura për plotësimin e dokumentacionit në magazinë; 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së veprimeve të magazinimit të prodhimit të drufrutorëve. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	RM 2                       
	Kursanti kryen përgatitjen për shitje të prodhimit të kulturave drufrutore.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet për kryerjen e përgatitjes për shitje të prodhimit të drufrutorëve.
· të përzgjedhë llojin e ambalazhit që do të përdorë në varësi të prodhimit të drufrutorëve;

· të ambalazhojë prodhimin sipas cilësisë së prodhimit;

· të vendosë etiketat sipas llojeve të prodhimit;

· të reklamojë prodhimin e kulturave drufrutore me formën më të përshtatshme;

· të përzgjedhë kanalin e shpërndarjes sipas llojit të prodhimit të drufrutorëve;

· të identifikojë dhe përpunojë kërkesat e klientëve;

· të pranojë, kontrollojë dhe regjistrojë porositë e mbërritura nga klientët;

· të plotësojë fletëdaljet e magazinës sipas kërkesave të klientëve;

· të plotësojë dokumentet shoqërues të transportit të prodhimit të shitur;

· të plotësojë regjistrin e magazinës me lëvizjet e prodhimit të drufrutorëve;

· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës.
· të llogarisë shpenzimet për materialet e duhura për përgatitjen e prodhimit për shitje. 

· të realizojë llogaritjen e shpenzimeve për punën e kryer. 

· të realizojë plotësimin e dokumentacionit financiar për punën e kryer. 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes për shitje të produkteve të kulturave drufrutore.
Instrumentet e vlerësimit: 

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti llogarit koston, çmimin dhe plotëson faturën e klientit.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë totalin e shpenzimeve të blerjes për çdo proces pune gjatë prodhimit të kulturave drufrutore sipas faturave përkatëse;
· të llogarisë totalin e shpenzimeve të magazinimit dhe përgatitjes së prodhimit për shitje;
· të llogarisë totalin e shpenzimeve të shitjes; 

· të llogarisë totalin e shpenzimeve të tjera (qira, interesa, amortizim, energji elektrike, mirëmbajtje etj.);
· të llogarisë kostot totale fikse dhe variabël;
· të llogarisë çmimin sipas llojit të prodhimit të kulturave drufrutore bazuar në kosto;
· tё plotësojë faturёn e klientit ;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	
	

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në mjediset e punës për praktikat profesionale pranë shkollës (zyrat mësimore) dhe në ferma me drejtim frutikulturë.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete, si dhe demonstrimet konkrete të punimeve që kryhen.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës në magazinë, përgatitjen e prodhimit për shitje si dhe të llogarisë koston, çmimin dhe të plotësojë faturën e klientit.
· Atyre duhet ti jepen detyra konkrete për magazinimin dhe tregtimin e produkteve të kulturave drufrutore, si dhe të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Baza prodhuese (pemëtore, vreshtari, ullishte apo agrumishte).

· Mjedise pune në zyrat mësimore ose në ferma reale.

· Pankarta, udhëzues, katalogë, rregullore.

· Pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e shërbimeve që lidhet me shërbimet në pemëtore, vreshtari, ullishte dhe agrumishte (kodi i punës, legjislacioni fiskal).

· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal

· Dokumente dhe formularë origjinalë që përdoren në magazinat e  fermave reale.

· Dokumente pune të hartuara nga instruktori i praktikës dhe kursanti në module të mëparshme.

· Regjistra kontabël dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
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